Дело № 1-97-15/2021
91MS0097-01-2021-000960-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

	18 октября 2021 года
	                                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцевой М.О., при секретаре Леоновой П.В., с участием:
государственного обвинителя – Бурлаченко В.И.,
защитника подсудимого – адвоката Калиниченко В.В.,
        рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
Плахтырь Тамары Ивановны, «персональные данные»,
         обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),
УСТАНОВИЛ:

В производстве мирового судьи находится уголовное дело по обвинению Плахтырь 	Т.И. в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3УК РФ.
Согласно обвинительному акту, Плахтырь Т.И. обвиняется в том, что она совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 											Плахтырь Т.И. 05.08.2019 года в утреннее время, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного Закона, то есть гражданином РФ, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь в здании ФГУП «Паспортно-визовый сервис», расположенном по адресу: г. Ялта, адрес, Республики Крым, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно, предоставила заведомо недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, предоставила сотрудникам Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, установленное ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года образца, которое заверила своей подписью. Так, Плахтырь Т.И. в указанное время предоставила сотрудникам Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте уведомление о прибытии гражданина Украины Фио с указанием места постановки на учет по адресу: Республика Крым, г. Ялта, адрес, где Плахтырь Т.И. зарегистрирована. В результате указанных преступных действий Плахтырь Т.И. 05.08.2019 года сотрудниками Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте иностранный гражданин Извозчиков Н.И. был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Республика Крым, г. Ялта, адрес. Таким образом, Плахтырь Т.И., будучи зарегистрированной по указанному адресу, достоверно зная, что вышеуказанный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставила и предоставлять не намеревалась, тем самым она своими умышленными действиями нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которой, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, то есть осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации – по адресу своей регистрации иностранного гражданина Фио, чем лишила Отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по территории Российской Федерации. 					Она же, согласно обвинительному акту обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ при следующих обстоятельствах. 											Так, Плахтырь Т.И., 23.08.2019 года в утреннее время, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного Закона, то есть гражданином РФ, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь в здании в здании Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте,  расположенном по адресу: г. Ялта, адрес, Республики Крым, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно, предоставила заведомо недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, предоставила сотрудникам Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, установленное ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года образца, которое заверила своей подписью. Так, Плахтырь Т.И. в указанное время предоставила сотрудникам Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте уведомление о прибытии гражданина Украины Фио с указанием места постановки на учет по адресу: Республика Крым, г. Ялта, адрес, где Плахтырь Т.И. зарегистрирована. В результате указанных преступных действий Плахтырь Т.И. 23.08.2019 года сотрудниками Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте иностранный гражданин Извозчиков Н.И. был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Республика Крым, г. Ялта, адрес. Таким образом, Плахтырь Т.И., будучи зарегистрированной по указанному адресу, достоверно зная, что вышеуказанный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставила и предоставлять не намеревалась, тем самым она своими умышленными действиями нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которой, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, то есть осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации – по адресу своей регистрации иностранного гражданина Фио, чем лишила Отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Ялте, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по территории Российской Федерации.
  Кроме того, она же обвиняется в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по событию 14 февраля 2020 года и по событию 12 апреля 2021 год.
	В ходе судебного разбирательства защитник подсудимой адвокат Калиниченко В.В заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в части обвинения Плахтырь Т.И.  в совершении преступлений по эпизоду 05 августа 2019 года и 23 сентября 2019 года, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности в отношении Плахтырь Т.И. 				Подсудимая Плахтырь Т.И. указанное ходатайство поддержала в своем письменном заявлении и также просит прекратить в отношении неё уголовное дело по эпизодам от 05 августа 2019 года и 23 сентября 2019 года, в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности. 											Государственный обвинитель считает, что данное дело в части обвинения Плахтырь Т.И. в совершении преступлений по эпизоду 05 августа 2019 года и 23 сентября 2019 года преступления, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности. 				Выслушав мнение участников судебного разбирательства, суд считает, что заявленное ходатайство обоснованно и подлежит удовлетворению. 										В соответствии  с требованиями п. 3 ч.1 ст. 24, ч. 2 ст. 27 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению  в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 											В соответствии со ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки – два года со дня совершения преступления небольшой тяжести.  	Преступления, в которых обвиняется Плахтырь Т.И.  в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ является преступлениями небольшой тяжести. 				При этом согласно обвинительного акту одно из преступлений, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ совершено 05 августа 2019 года и другое из преступлений, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ 23 сентября 2019 года. Соответственно срок давности уголовного преследования за указанные деяния истек 06 августа 2021 года и 24 сентября 2021 год.
	Согласно правовым позициям, сформулированным Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в постановлении от 27 июня 2013 года N  19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности": освобождение от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования осуществляется в форме прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 								В соответствии с ч. 2 ст. 27 УПК РФ обязательным условием принятия такого решения является согласие на это лица, совершившего преступление. Если лицо возражает против прекращения уголовного дела, производство по уголовному делу продолжается в обычном порядке (п. 21). 			В случае, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело и (или) уголовное преследование только при условии согласия на это подсудимого. При этом не имеет значения, в какой момент производства по делу истекли сроки давности привлечения лица к уголовной ответственности (п. 25). 							Таким образом, с учетом изложенных правовых позиций суд постановляет обвинительный приговор с освобождением осужденного от наказания только в случае, если лицо возражает против прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности и если в результате продолженного судебного разбирательства будет установлена его виновность. Если же во время судебного разбирательства будет установлено, что истекли сроки давности уголовного преследования, по общему правилу суд прекращает уголовное дело и (или) уголовное преследование при условии согласия на это подсудимого. 			Последствия прекращения уголовного дела подсудимой разъяснены, против прекращения дела по указанным основаниям она не возражает. 		В связи с изложенным, суд считает необходимым прекратить уголовное дело в части обвинения Плахтырь Т.И.  в совершении 05 августа 2019 года и 23 сентября 2019 года преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. п. 3 ч. 1 ст. 24, ст. 27, 54 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в части обвинения Плахтырь Тамары Ивановны, в совершении 05 августа 2019 года и 23 сентября 2019 года преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ на основании п. 3 ч.1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, и освободить её от уголовной ответственности, в связи с истечением срока давности на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ.
Вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания - хранить в материалах уголовного дела. 										Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд  Республики Крым через мирового судью судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.
      Мировой судья					                         М.О. Зайцева

5